

ATA FINAL

Prefeitura Municipal de Catanduvas
Prefeitura Municipal de Catanduvas
Concorrência por Menor Preço - CCE nº 0002/2024

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
06/08/2024 - 08:00:46	QUESTIONAMENTO QUANTO O ORÇAMENTO BÁSICO - PLANILHA QUANTITATIVA	07/08/2024 - 09:57:50

Dúvida: Prezados,

Em relação ao Edital de Concorrência Eletrônica 02/2024, gostaríamos de solicitar alguns esclarecimentos sobre o item 2 da planilha, que trata da pavimentação rígida da Rua José Chinatto, especialmente os subitens 2.7 e 2.8. Observamos que, em ambos os subitens, existem quantitativos que estão ZERADOS, o que não está correto, pois tratam de itens essenciais que devem ser executados.

No item 2.7 que trata da execução da base e sub-base em brita graduada simples, não é aceitável que os quantitativos de carga e transporte estejam zerados. Da mesma forma, no item 2.8, referente à pavimentação em concreto, o item de lançamento, acabamento e adensamento está com quantitativo zerado. Caso isso se confirme, não será possível garantir que o concreto alcançará as condições e acabamentos desejados.

É crucial que esses itens sejam corrigidos para refletir de forma precisa os serviços a serem executados na obra. Caso contrário, as empresas participantes enfrentarão prejuízos significativos e serão cobradas pelo resultado final da obra. Atualmente, os itens mencionados resultam em um valor a menor de aproximadamente R\$ 50.000,00 no orçamento, não refletindo a realidade dos custos envolvidos.

Agradecemos a atenção e aguardamos uma atualização ou correção dos quantitativos, e se for o caso a devolução dos prazos, para garantir a transparência e a precisão no processo, bem como possibilitar a apresentação de uma proposta exequível e competitiva para execução do objeto

Atenciosamente,

Resposta: Bom dia,

Verificada a planilha no referido item, e constatado os questionamentos apontados, este Município irá SUSPENDER o referido processo para correção da planilha orçamentária e será republicado com alteração de data para sua abertura.

01/08/2024 - 11:18:41 QUESTIONAMENTO ao item 6.17.3 "b" e item 6.17.3 "i" do edital. 02/08/2024 - 10:52:16

Dúvida: A empresa devidamente interessada em participar do certame, no prazo e forma da Lei, consoante preconiza o artigo 164 da Lei 14.133/2021, vem apresentar os seguintes questionamentos.

Considerando a sistemática da Nova Lei de Licitações, em observância da qualificação técnica exigida no item 6.17.3 "b" do edital, procedemos o seguinte questionamento.

1. Esclareça se a interpretação do cumprimento da exigência acima referida, será realizada nos moldes do artigo 67 da Lei de Licitações 14.133/2021, ou seja, de que a empresa deve comprovar capacidade técnica referente a serviços similares, com quantidades mínimas de até 50%, daqueles que representarem mais que 4% do valor estimado da contratação? Especialmente no que se refere a pavimentação de concreto em ruas?

Considerando que a Nova Lei de Licitações desobriga a exigência de Cadastro Prévio junto ao Órgão Licitante para qualquer modalidade de licitação, e que a exigência expressa no item 6.17.3 "i" não tem amparo na Lei 14.133/2021.

2. Diante do exposto, requer que a exigência do item 6.17.3 "i" seja suprimida do edital, eis que já há exigência de apresentação de Cadastro no SICAF consoante item 6.20 do edital.

Os presentes questionamentos se fazem necessários para que a empresa possa apresentar uma proposta competitiva e exequível.

Nestes termos,
Pede acolhimento.

Resposta: Bom dia,

Em resposta a seu pedido de esclarecimento informamos que:

Referente ao esclarecimento 1: capacidade técnica de no mínimo 50%, sim refere-se a pavimentação de ruas em concreto;

Referente ao esclarecimento 2: não há impedimento em solicitar o registro cadastral junto ao município, porém este município fará um adendo ao referido processo, esclarecendo que este município aceitará tanto o CRC Municipal ou CRC do SICAF, ambos válidos.

Lotes Licitados

Lote	Item	Descrição	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação	Julgamento
0001	0001	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE PARTE DA RUA BRENO PENTEADO, LOTEAMENTO CARDOSO - BAIRRO CIDADE JARDIM, INCLUINDO MÃO DE OBRA E MATERIAIS, CONFORME MEMORIAL E PROJETO ANEXO.	439.282,70	1	SVÇ	Homologado	Menor Preço
	0002	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE PARTE DA RUA FRANCISCO GONÇALVES BRANCO, LOTEAMENTO CARDOSO - BAIRRO CIDADE JARDIM, INCLUINDO MÃO DE OBRA E MATERIAIS, CONFORME MEMORIAL E PROJETO ANEXO.	273.011,44	1	SVÇ	Homologado	Menor Preço



0003	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE PARTE DA RUA VITÓRIA SILVESTRE BERTONCELO, LOTEAMENTO CARDOSO - BAIRRO CIDADE JARDIM, INCLUINDO MÃO DE OBRA E MATERIAIS, CONFORME MEMORIAL E PROJETO ANEXO.	276.703,74	1 SVÇ	Homologado	Menor Preço
0004	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE PARTE DA RUA ÂNGELO ANTONIO CHILANTI, LOTEAMENTO CARDOSO - BAIRRO CIDADE JARDIM, INCLUINDO MÃO DE OBRA E MATERIAIS, CONFORME MEMORIAL E PROJETO ANEXO.	244.440,71	1 SVÇ	Homologado	Menor Preço
0005	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE PARTE DA RUA JOSÉ CHINATO, LOTEAMENTO CARDOSO - BAIRRO CIDADE JARDIM, INCLUINDO MÃO DE OBRA E MATERIAIS, CONFORME MEMORIAL E PROJETO ANEXO.	262.365,81	1 SVÇ	Homologado	Menor Preço
0006	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DE DRENAGEM DE PARTE DA RUA JOSÉ CARDOSO DA SILVA, LOTEAMENTO CARDOSO - BAIRRO CIDADE JARDIM, INCLUINDO MÃO DE OBRA E MATERIAIS, CONFORME MEMORIAL E PROJETO ANEXO.	125.920,91	1 SVÇ	Homologado	Menor Preço
VALOR TOTAL ESTIMADO		1.621.725,31			

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
03/07/2024 - 12:23	ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR -CARDOSO.pdf
03/07/2024 - 12:23	Edital PL 0107-2024 CCE 0002-2024 Pav Parte do Lot. Cardoso.pdf
03/07/2024 - 12:23	LIC_RUAS_CARDOSO.rar
03/07/2024 - 12:24	LIC_RUAS_CARDOSO.rar
02/08/2024 - 11:23	Adendo I PL 0107-2024 CCE 0002-2024 Pav. parte da Loteamento Cardoso.pdf
07/08/2024 - 09:58	Aviso de Suspensão CCE nº 0002-2024 Pav. parte Lotemaneto Cardoso.pdf
12/08/2024 - 07:31	ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR -CARDOSO.pdf
12/08/2024 - 07:31	TERMO DE REFERENCIA pavimentacao loteamento cardoso assinado (1).pdf
12/08/2024 - 07:31	RUAS CARDOSO LICITAÇÃO_R1.pdf
12/08/2024 - 08:07	Edital PL 0107-2024 Retificado CCE 0002-2024 Pav. Parte do Lot. Cardoso assinado (1).pdf

Mensagens Enviadas pelo Agente de Contratação

Data	Assunto	Frase
12/08/2024 - 08:07:39	Republicação concluída	A republicação do processo foi concluída
17/09/2024 - 08:53:13	Negociação aberta para o processo CCE nº 0002/2024	Você recebeu um novo pedido de negociação no lote 1 do processo CCE nº 0002/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
17/09/2024 - 09:17:32	Documentos solicitados para o processo CCE nº 0002/2024	Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo CCE nº 0002/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
17/09/2024 - 09:18:48	Envio de Propostas Readequadas CCE nº 0002/2024	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo agente de contratação para 18/09/2024 às 10:00.
17/09/2024 - 10:32:03		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo CCE nº 0002/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
17/09/2024 - 10:43:26		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo CCE nº 0002/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.



17/09/2024 - 11:23:59		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo CCE nº 0002/2024.
		Accesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
18/09/2024 - 09:02:33		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo CCE nº 0002/2024.
		Accesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
24/09/2024 - 10:06:21	Documentos solicitados para o processo CCE nº 0002/2024	Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo CCE nº 0002/2024.
		Accesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
24/09/2024 - 10:06:45	Envio de Propostas Readequadas CCE nº 0002/2024	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo agente de contratação para 25/09/2024 às 10:00.
25/09/2024 - 08:50:40		Você recebeu uma nova proposta readequada no lote 0001 do processo CCE nº 0002/2024.
		Accesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI - Tipo: Ltda/Eireli - LC123: Não - Documento 22.798.043/0001-05 - Endereço: COL TRIANGULO - CEP: 89640000 - UF: SC - Município: - Telefone: (49) 98842-2028

Lote	Item	Produto	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Melhor Lance	Valor Total
0001		LOTE 01					
	0001	Contratação de empresa especializada para execução de projeto de drenagem, pavimentação em concreto e sinalização viária de parte da Rua Breno Penteado, Loteamento Cardoso - Bairro Cidade Jardim, incluindo mão de obra e materiais, conforme memorial e projeto anexo.	N/C	N/C	1 SVÇ	R\$ 420.721,75	R\$ R\$ 420.721,75
	0002	Contratação de empresa especializada para execução de projeto de drenagem, pavimentação em concreto e sinalização viária de parte da Rua Francisco Gonçalves Branco, Loteamento Cardoso - Bairro Cidade Jardim, incluindo mão de obra e materiais, conforme memorial e projeto anexo.	N/C	N/C	1 SVÇ	R\$ 260.032,54	R\$ R\$ 260.032,54
	0003	Contratação de empresa especializada para execução de projeto de drenagem, pavimentação em concreto e sinalização viária de parte da Rua Vitória Silvestre Bertencelo, Loteamento Cardoso - Bairro Cidade Jardim, incluindo mão de obra e materiais, conforme memorial e projeto anexo.	N/C	N/C	1 SVÇ	R\$ 263.926,05	R\$ R\$ 263.926,05
	0004	Contratação de empresa especializada para execução de projeto de drenagem, pavimentação em concreto e sinalização viária de parte da Rua Ângelo Antonio Chilanti, Loteamento Cardoso - Bairro Cidade Jardim, incluindo mão de obra e materiais, conforme memorial e projeto anexo.	N/C	N/C	1 SVÇ	R\$ 231.696,32	R\$ R\$ 231.696,32
	0005	Contratação de empresa especializada para execução de projeto de drenagem, pavimentação em concreto e sinalização viária de parte da Rua José Chinato, Loteamento Cardoso - Bairro Cidade Jardim, incluindo mão de obra e materiais, conforme memorial e projeto anexo.	N/C	N/C	1 SVÇ	R\$ 249.199,02	R\$ R\$ 249.199,02
	0006	Contratação de empresa especializada para execução de projeto de drenagem de parte da Rua José Cardoso da Silva, Loteamento Cardoso - Bairro Cidade Jardim, incluindo mão de obra e materiais, conforme memorial e projeto anexo.	N/C	N/C	1 SVÇ	R\$ 124.401,22	R\$ R\$ 124.401,22
TOTAL DO LOTE							R\$ 1.549.976,90
TOTAL DO VENCEDOR						R\$ 1.549.976,90	



Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art. 1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

LOTE 0001 - ITEM 0001 - Contratação de empresa especializada para execução de projeto de drenagem, pavimentação em concreto e sinalização viária de parte da Rua Breno Penteado, Loteamento Cardoso - Bairro Cidade Jardim, incluindo mão de obra e materiais, conforme memorial e projeto anexo.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI	22.798.043/0001-05	16/09/2024 - 18:13:55	N/C	N/C	1	R\$439.282,70	R\$ 439.282,70	Não
ALTO VALE CONSTRUÇOES LTDA	37.365.559/0001-25	16/09/2024 - 19:51:29	N/C	N/C	1	R\$439.282,70	R\$ 439.282,70	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0002 - Contratação de empresa especializada para execução de projeto de drenagem, pavimentação em concreto e sinalização viária de parte da Rua Francisco Gonçalves Branco, Loteamento Cardoso - Bairro Cidade Jardim, incluindo mão de obra e materiais, conforme memorial e projeto anexo.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI	22.798.043/0001-05	16/09/2024 - 18:14:21	N/C	N/C	1	R\$273.011,44	R\$ 273.011,44	Não
ALTO VALE CONSTRUÇOES LTDA	37.365.559/0001-25	16/09/2024 - 19:51:47	N/C	N/C	1	R\$273.011,44	R\$ 273.011,44	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0003 - Contratação de empresa especializada para execução de projeto de drenagem, pavimentação em concreto e sinalização viária de parte da Rua Vitória Silvestre Bertencelo, Loteamento Cardoso - Bairro Cidade Jardim, incluindo mão de obra e materiais, conforme memorial e projeto anexo.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI	22.798.043/0001-05	16/09/2024 - 18:14:46	N/C	N/C	1	R\$276.703,74	R\$ 276.703,74	Não
ALTO VALE CONSTRUÇOES LTDA	37.365.559/0001-25	16/09/2024 - 19:52:03	N/C	N/C	1	R\$276.703,74	R\$ 276.703,74	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0004 - Contratação de empresa especializada para execução de projeto de drenagem, pavimentação em concreto e sinalização viária de parte da Rua Ângelo Antonio Chilanti, Loteamento Cardoso - Bairro Cidade Jardim, incluindo mão de obra e materiais, conforme memorial e projeto anexo.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI	22.798.043/0001-05	16/09/2024 - 18:15:16	N/C	N/C	1	R\$244.440,71	R\$ 244.440,71	Não
ALTO VALE CONSTRUÇOES LTDA	37.365.559/0001-25	16/09/2024 - 19:52:28	N/C	N/C	1	R\$244.440,71	R\$ 244.440,71	Sim



LOTE 0001 - ITEM 0005 - Contratação de empresa especializada para execução de projeto de drenagem, pavimentação em concreto e sinalização viária de parte da Rua José Chinato, Loteamento Cardoso - Bairro Cidade Jardim, incluindo mão de obra e materiais, conforme memorial e projeto anexo.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI	22.798.043/0001-05	16/09/2024 - 18:15:40	N/C	N/C	1	R\$262.282,65	R\$ 262.282,65	Não
ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	37.365.559/0001-25	16/09/2024 - 19:52:47	N/C	N/C	1	R\$262.365,81	R\$ 262.365,81	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0006 - Contratação de empresa especializada para execução de projeto de drenagem de parte da Rua José Cardoso da Silva, Loteamento Cardoso - Bairro Cidade Jardim, incluindo mão de obra e materiais, conforme memorial e projeto anexo.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI	22.798.043/0001-05	16/09/2024 - 18:16:12	N/C	N/C	1	R\$125.920,91	R\$ 125.920,91	Não
ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	37.365.559/0001-25	16/09/2024 - 19:53:03	N/C	N/C	1	R\$125.920,91	R\$ 125.920,91	Sim

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	37.365.559/0001-25	90 dias
KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI	22.798.043/0001-05	90 dias

Lances Enviados

0001 - LOTE 01

Data	Valor	CNPJ	Situação
16/09/2024 - 18:16:13	1.621.642,15 (proposta)	22.798.043/0001-05 - KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI	Válido
16/09/2024 - 19:53:03	1.621.725,31 (proposta)	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	Cancelado
17/09/2024 - 08:42:35	1.621.400,00	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	Cancelado
17/09/2024 - 08:44:36	1.600.000,00	22.798.043/0001-05 - KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI	Válido
17/09/2024 - 08:45:37	1.599.850,00	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	Cancelado
17/09/2024 - 08:46:07	1.550.000,00	22.798.043/0001-05 - KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI	Válido
17/09/2024 - 08:52:31	1.549.850,00	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	Cancelado
25/09/2024 - 08:50:40	1.549.976,90	22.798.043/0001-05 - KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI	Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores

Lote	Data/Hora	Enviado por	Arquivo
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	1 CNH Diego.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	2 CNPJ ALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDA 05-10-2024.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	3 CERTIDÃO NEGATIVA FEDERAL - 01-02-2025.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	4 CERTIDÃO NEGATIVA ESTADUAL 20-12-2024.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	5 CERTIDÃO NEGATIVA MUNICIPAL 12-01-2025.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	6 FGTS 04-10-2024.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	7 CERTIDÃO TRABALHISTA 12-11-2024.pdf



0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	8 Falencia e Concordata UNIFICADA - 12-11-2024.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	9 CREA-SC NET - Certidão de Pessoa Jurídica 31-03-2025.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	10 CREA-SC NET - Certidão de Pessoa Física 31-03-2025.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	Alvará Rio do Sul.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	Certidão de acervo tecnico Diego Total.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	SIMPLIFICADA 12-11-2024.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	4ª Alteração de contrato social ALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDA.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	Balanço 2023.rar
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	Demonstrações Contábeis 2024 - Ano calendário 2023 - ALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDA.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	indices 2023.01 assinado.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	indices 2023.02 assinado.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	BALANCO 2022.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	DMPL 2022.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	DRE 2022.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	ÍNDICES ALTO VALE 1.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	ÍNDICES ALTO VALE 2.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	NOTA EXPL.2.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	SPED ECD 2022 ALTO VALE CONSTRUCOES.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	SPED ECF 2022 ALTO VALE CONSTRUCOES.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	TERMO ABERTURA ENCERR. 2022.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	Balanço 21-22 e 23.rar
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	CAT7200056084 ALTO VALE.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	CAT72100051404 - ALTO VALE - OBRA GINASIO BOM RETIRO.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	CAT72200010465 - OBRA TROMBU DO CENTRAL.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	CAT72200016731 - OBRA VIDAL RAMOS.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	CAT72200095000 - IMBUJA CAPELA MORTUÁRIA.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	CAT72200096623 - SERVIÇOS IMBUJA - SC.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	CAT72200097439 - AURORA PRE MOLDADOS.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	CAT72200099117 - TROMBU DO CENTRAL ERICA HASSE.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	CAT72300045751 - obras MIRIM DOCE.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	CAT72300046028 - DRYWHALL.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	CAT72300063566 - TAIOMA DE PISO.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	CAT72400026217 - PAVIMENTO CELESC.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	CAT72400034558 - RISTOW.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	CAT72400069980 - PAV. CONCRETO AW.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	CATS.rar



0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	Declarações em Conjunto 1.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	Declarações em Conjunto 2.pdf
0001	17/09/2024 - 10:32:02	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	Declarações em uma folha.pdf
0001	17/09/2024 - 10:43:26	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	DADOS PARA ELABORAÇÃO DO FUTURO CONTRATO.pdf
0001	17/09/2024 - 10:43:26	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	Declarações EDITAL.pdf
0001	17/09/2024 - 11:23:59	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	Documentação CATANDUVA.rar
0001	18/09/2024 - 09:02:33	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	BDI.pdf
0001	18/09/2024 - 09:02:33	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	CRONOGRAMA.pdf
0001	18/09/2024 - 09:02:33	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA.pdf
0001	18/09/2024 - 09:02:33	37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	PROPOSTA DE PREÇO.pdf

Inabilitados / Desclassificados

Data	Fornecedor	CNPJ	Detalhe
18/09/2024 - 13:35:06	ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	37.365.559/0001-25	Item 0001 - LOTE 01

Conferindo os documentos anexados, por mim Pregoeiro e pelo Engenheiro da Prefeitura, verificamos algumas situações: o licitante não possui CAT com registro suficiente (50%), conforme art. 67 da legislação vigente; a licitante também deixou de apresentar as seguintes declarações solicitadas no item 6.17.3, alíneas a, e, f, g, h, i. Diante dos fatos, o licitante será desclassificado.
A mesma pode expressar manifestação através da plataforma ou diretamente pelo e-mail: licitacao@catanduvassc.gov.br, no prazo de 3 dias úteis.

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
25/09/2024 - 11:00	30/09/2024 - 23:59	04/10/2024 - 23:59

0001 - LOTE 01

Intenções de Recurso

CNPJ	Data de Envio	Intenção	Julgamento
22.798.043/0001-05 - KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI	17/09/2024 - 09:05:41	ANÁLISE DO ACERVO TÉCNICO EXIGIDO NO EDITAL E ENQUADRAMENTO DE EPP DE ACORDO COM A NOVA LEI DE LICITAÇÕES.	Indeferido
37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	18/09/2024 - 15:14:04	Queremos entrar com recurso.	Deferido

Classificação Parcial

LOTE 0001 - LOTE 01

Classif.	Fornecedor	CPF/CNPJ	Situação ¹	Valor Global
1º	ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	37.365.559/0001-25	Desclassificado	1.549.850,00
2º	KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI	22.798.043/0001-05	Arrematante	1.549.976,90

¹ Arrematante; Desclassificado; Inabilitado, Classificado e Rejeitado.

Chat

Data	Apelido	Frase
03/07/2024 - 12:25:24	Sistema	Justificativa para aplicação da lei complementar 123/2006 no processo: Benefício a micro e pequena empresa.



02/08/2024 - 11:23:02	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Adendo I PL 0107-2024 CCE 0002-2024 Pav. parte da Loteamento Cardoso.pdf) em 02/08/2024 às 11:23.
07/08/2024 - 09:58	Sistema	O processo foi suspenso por iniciativa do agente de contratação.
07/08/2024 - 09:58	Sistema	Motivo: Correção de planilha orçamentária.
07/08/2024 - 09:58:34	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Aviso de Suspensão CCE nº 0002-2024 Pav. parte Lotemaneto Cardoso.pdf) em 07/08/2024 às 09:58.
09/08/2024 - 08:41:56	Sistema	O processo foi reaberto pelo agente de contratação.
09/08/2024 - 08:41:56	Sistema	Motivo: Processo será retificado com alteração de prazos e valores.
09/08/2024 - 08:42:53	Sistema	O processo foi retificado em 09/08/2024 às 08:42.
09/08/2024 - 08:42:53	Sistema	Motivo: Alteração de valores e prazo
09/08/2024 - 08:43:24	Sistema	O valor de referência do item 0001 foi retificado.
09/08/2024 - 08:43:40	Sistema	O valor de referência do item 0002 foi retificado.
09/08/2024 - 08:44:06	Sistema	O valor de referência do item 0003 foi retificado.
09/08/2024 - 08:44:22	Sistema	O valor de referência do item 0004 foi retificado.
09/08/2024 - 08:44:36	Sistema	O valor de referência do item 0005 foi retificado.
09/08/2024 - 08:44:57	Sistema	O valor de referência do item 0006 foi retificado.
09/08/2024 - 08:45	Sistema	O processo foi republicado em 09/08/2024 às 08:45.
12/08/2024 - 07:31:18	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR -CARDOSO.pdf) em 12/08/2024 às 07:31.
12/08/2024 - 07:31:18	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (TERMO_DE_REFERENCIA_pavimentacao_loteamento_cardoso_assinado (1).pdf) em 12/08/2024 às 07:31.
12/08/2024 - 07:31:18	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (RUAS CARDOSO LICITAÇÃO_R1.pdf) em 12/08/2024 às 07:31.
12/08/2024 - 07:31:18	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Edital PL 0107-2024 Retificado CCE 0002-2024 Pav Parte do Lot. Cardosoassinado.pdf) em 12/08/2024 às 07:31.
12/08/2024 - 08:07:20	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Edital PL 0107-2024 Retificado CCE 0002-2024 Pav. Parte do Lot. Cardosoassinado (1).pdf) em 12/08/2024 às 08:07.
12/08/2024 - 08:07:39	Sistema	Justificativa para aplicação da lei complementar 123/2006 no processo: Benefício a micro e pequena empresa.
17/09/2024 - 08:35:19	Agente de Contratação	Bom dia. Desde já agradecemos pela vossa participação.
17/09/2024 - 08:35:48	Agente de Contratação	Vamos verificar as propostas registradas e em seguida abrir a sessão.
17/09/2024 - 08:35:57	Agente de Contratação	Desejamos boa sorte aos participantes.
17/09/2024 - 08:36:02	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
17/09/2024 - 08:36:45	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
17/09/2024 - 08:36:45	Sistema	No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
17/09/2024 - 08:36:45	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de R\$ 150,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
17/09/2024 - 08:36:47	Sistema	O lote 0001 foi aberto pelo agente de contratação.
17/09/2024 - 08:36:47	Sistema	O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
17/09/2024 - 08:46:35	Sistema	Foi solicitado o cancelamento do lance de R\$ 1.599.850,00 para o lote 0001 pelo fornecedor responsável pelo seu registro.
17/09/2024 - 08:46:52	Sistema	O pedido de cancelamento do lance de R\$ 1.599.850,00 para o lote 0001 foi aprovado pelo agente de contratação.
17/09/2024 - 08:48:08	Sistema	O lote 0001 foi encerrado e foram identificadas MEs/EPPs na situação de desempate conforme a LC 123/2006.
17/09/2024 - 08:48:08	Sistema	O fornecedor que ofertou o lance no valor de R\$ 1.621.400,00 pode dar um lance de desempate pela LC 123/2006 para o lote 0001 até 17/09/2024 às 08:53:08.
17/09/2024 - 08:52:31	Sistema	O lote 0001 recebeu um lance de desempate da LC 123/2006 no valor de R\$ 1.549.850,00.
17/09/2024 - 08:52:31	Sistema	O lote 0001 foi encerrado.
17/09/2024 - 08:53:13	Sistema	O lote 0001 teve como arrematante ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA - Ltda/Eireli com lance de R\$ 1.549.850,00.
17/09/2024 - 08:53:13	Sistema	Iniciada a fase de negociação.
17/09/2024 - 08:53:33	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo agente de contratação para 17/09/2024 às 09:10.
17/09/2024 - 08:57:10	F. ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	Negociação Item 0001: Estamos no valor final
17/09/2024 - 08:59:35	Sistema	O prazo de negociação foi encerrado pelo agente de contratação.
17/09/2024 - 08:59:50	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo agente de contratação para 17/09/2024 às 09:15.
17/09/2024 - 09:05:41	Sistema	O fornecedor KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso para o lote 0001.
17/09/2024 - 09:17:32	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 15:00 do dia 17/09/2024.
17/09/2024 - 09:17:32	Sistema	Motivo: Aberto prazo para envio dos documentos de habilitação solicitados em edital.
17/09/2024 - 09:18:30	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 10:00 do dia 18/09/2024.



17/09/2024 - 09:18:30	Sistema	Motivo: Aberto diligência para envio das planilhas readequadas.
17/09/2024 - 09:18:48	Sistema	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo agente de contratação para 18/09/2024 às 10:00.
17/09/2024 - 10:32:02	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
17/09/2024 - 10:43:26	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
17/09/2024 - 10:44:03	F. ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	Documentação Lote 0001: Documentos anexados... No caso temos até amanhã para protocolar a proposta readequada, certo?
17/09/2024 - 11:16:29	Agente de Contratação	Positivo. Até amanhã para proposta readequada no sistema e anexar a planilha detalhada.
17/09/2024 - 11:18:33	F. ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	Documentação Lote 0001: obrigado, ja estamos providenciando para protocolar.
17/09/2024 - 11:23:59	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
18/09/2024 - 09:02:33	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
18/09/2024 - 09:02:47	F. ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA	Documentação Lote 0001: enviado proposta atualizada.
18/09/2024 - 09:28:48	Agente de Contratação	A licitante deve inserir na plataforma no campo específico a proposta readequada com o valor de cada item do processo. Se tiver alguma dúvida, favor entrar em contato com a plataforma para auxílio.
18/09/2024 - 13:35:06	Sistema	O fornecedor ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA foi desclassificado no processo.
18/09/2024 - 13:35:06	Sistema	Motivo: Conferindo os documentos anexados, por mim Pregoeiro e pelo Engenheiro da Prefeitura, verificamos algumas situações: o licitante não possui CAT com registro suficiente (50%), conforme art. 67 da legislação vigente; a licitante também deixou de apresentar as seguintes declarações solicitadas no item 6.17.3, alíneas a, e, f, g, h, i. Diante dos fatos, o licitante será desclassificado. A mesma pode expressar manifestação através da plataforma ou diretamente pelo e-mail: licitacao@catanduvras.sc.gov.br, no prazo de 3 dias úteis.
18/09/2024 - 13:35:06	Sistema	O fornecedor ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA foi desclassificado para o lote 0001 pelo agente de contratação.
18/09/2024 - 13:35:06	Sistema	O lote 0001 tem como novo arrematante KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI com lance de R\$ 1.550.000,00.
18/09/2024 - 15:14:04	Sistema	O fornecedor ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso para o lote 0001.
19/09/2024 - 07:08:59	Agente de Contratação	Bom dia, o fornecedor que manifestou intenção de recurso pela desclassificação, tem 3 dias úteis para protocolar via sistema seu recurso, encerrando no dia 23/09/2024.
24/09/2024 - 10:06:21	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 10:00 do dia 25/09/2024.
24/09/2024 - 10:06:21	Sistema	Motivo: Aberto prazo para envio dos documentos de habilitação solicitados em edital.
24/09/2024 - 10:06:45	Sistema	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo agente de contratação para 25/09/2024 às 10:00.
24/09/2024 - 10:26:22	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 10:00 do dia 25/09/2024.
24/09/2024 - 10:26:22	Sistema	Motivo: Aberto prazo para envio da planilha detalhada do processo.
25/09/2024 - 08:50:40	Sistema	O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada e um novo arquivo.
25/09/2024 - 10:49:59	Sistema	A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Agente de Contratação.
25/09/2024 - 10:49:59	Sistema	O valor vencedor para o lote 0001 foi alterado para R\$ 1.549.976,90 para corresponder a proposta readequada.
25/09/2024 - 10:50:39	Sistema	Para o lote 0001 foi habilitado o fornecedor KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI.
25/09/2024 - 10:50:44	Sistema	A habilitação do lote 0001 foi encerrada.
25/09/2024 - 10:50:56	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo agente de contratação para 25/09/2024 às 11:00.
25/09/2024 - 11:02:44	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.
25/09/2024 - 11:02:44	Sistema	Intenção: Queremos entrar com recurso.
25/09/2024 - 11:03:20	Sistema	O prazo para recursos no item 0001 foi definido pelo agente de contratação para 30/09/2024 às 23:59, com limite de contrarrazão para 04/10/2024 às 23:59.
01/10/2024 - 07:42:11	Agente de Contratação	Uma vez aberto prazo par apresentação de recurso por duas oportunidades e não o feito, vamos encaminhar o referido processo para finalização.
01/10/2024 - 08:06:32	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
01/10/2024 - 10:22:34	Sistema	O lote 0001 foi adjudicado por Dorival Ribeiro dos Santos.
02/10/2024 - 07:04:00	Sistema	O lote 0001 foi homologado por Dorival Ribeiro dos Santos.

Leandro Guerra
Agente de Contratação

Dorival Ribeiro dos Santos



Autoridade Competente

Marta Angela Borella Menegat

Apoio

Rosane de Oliveira

Apoio

